



CENTRUM
DEMOKRATERNE

landsmøde

1980

BERETNING



CENTRUM-DEMOKRATERNES ORGANISATORISKE BERETNING 1980.

Perioden 1979/80 var for CDs landsorganisation er tid med såvel sorger som glæder. Uro og storme prægede foråret - men samtidig viste organisationen sin levedygtighed og stædige fastholden ved principper, der er grundlæggende for CD. Når denne beretning skrives præges organisationen igen af enighed og styrke og arbejder for fuld kraft for de politiske synspunkter, Centrum-Demokraterne står for. Organisationen er som hele partiet præget af optimisme. En optimisme der både bygger på praktiske erfaringer - men som også bygger på den placering i det politiske billede, som CD har indtaget gennem et halvt år. CD er på rette vej.

DEN PRINCIPIELLE DEBAT.

Foråret 1980 stod som nævnt i uroens tegn. Forskellige opfattelser i landsorganisationens ledelse om organisationens funktion og mål førte til en række udmeldelser. Ca. 100 mennesker forlod gennem et par måneder partiet - heriblandt den organisatoriske næstformand Hillerup-Jensen, samt amsformændene i Frederiksborg og Roskilde amter. Et enigt landsråd støttede imidlertid den holdning, der havde præget flertallet af landsstyrelsen med landsformanden i spidsen. Det blev een gang for alle slået fast, at den politiske beslutningskompetence ligger hos de folkevalgte politikere. Organisationens virke er i den sammenhæng alene at påvirke beslutningerne. Derimod blev det samtidig slået fast, at den politiske formidling af partiets synspunkter er en primær opgave for partiets organisationsfolk. Som følge af dette har alle de direkte valgte organisatoriske tillidsfolk året igennem søgt at deltage i den politiske markering landet over.

Med udgangen af maj måned var den urolige periode slut - og landsorganisationen kunne på dette tidspunkt allerede konstatere, at indmeldelser svarende til de udmeldtes antal var tilgæet landskontoret. På landsrådets møde den 15.marts blev kommunalbestyrelsesmedlem Addi Andersen, Helsingø, konstitueret som ny næstformand.

Der er i denne beretning grund til at takke de personer lokalt, der ved hurtig og dygtig indgriben hindrede, at uroen skulle bringe organisationssystemet i fare. Kun loyal og dygtig handle måde gjorde

at vi allerede ved sommerferiens start kunne fastslå, at såvel Frederiksborg - , Roskilde-, som Københavns amter fungerede effektivt igen. Idag er såvel effektivitetsniveauet, medlemstilstanden og aktiviteterne vendt tilbage til højderne fra før problemerne i foråret. Det skal der lyde en varm tak for.

KOMMUNICATION.

Landsorganisationens arbejde i 79/80 har været præget af ønsket om øget kommunikation. Allerede i Fåborg blev det i den organisatoriske beretning sagt, at partiets medlemmer skulle deltage i markeringen af partiets synspunkter. Medlemmerne skulle være "partiets spydspidser".

Forudsætningen for dette er naturligvis, at informationsstrømme fra landsorganisationen og folketingsgruppen er temmelig stor. Omend der stadig kan påpeges svage punkter, må vi idag fastslå, at informationsstrømmen er bedre end nogensinde. Vel at mærke for de medlemmer, der selv ønsker informationer.

Partiets økonomiske rammer gør, at landsorganisationen ikke kan sende alle oplysninger til alle. Man må selv gøre opmærksom på, at man ønsker informationer. Hos Centrum-Demokraterne skal "retten til at være fri" nemlig stadig gælde. Det medlem, der blot ønsker at støtte partiet økonomisk - men som ikke kan afse den store tid til aktiviteter, skal også føle sig velkommen. Denne medlemstype får informationerne fra Centrum-Avisen.

Imidlertid må det være klart, at retten til passivitet hører op, når man har påtaget sig en tillidspost. Her kan man kræve aktivitet. Til gengæld må det pågældende medlem også kunne kræve muligheden for information.

Det nuopbyggede informationsnet er flerstrengt. Og det har båret frugt. Blandt de tillidsfolk, der modtager de forskellige oplysninger, kan man se en glædelig stigning i skriveaktiviteterne. Der er daglig mange gode og dygtige læserbreve og artikler i aviserne - dette på trods af, at CDs brud med firkløveret og deltagelse i forårsforliget, har gjort det noget vanskeligere at komme til orde i aviserne.

Den faste kontakt mellem landsorganisation og medlemmer går gennem Centrum-Avisen, der til stadighed behandler såvel politiske som organisatoriske spørgsmål. Centrum-Avisen skiftede pr 1.1.80 redaktør idet Peter Duetoft af arbejdsmæssige årsager ønskede at træde tilbage. Redaktør blev herefter A.O.Andersen, Haslev og teknisk leder Henrik Hyllestad, København. Avisens tidligere noget vaklende økonomi

blev sikret gennem oprettelse af et anpartsselskab samt ved oprettelse af indsamlingsforeningen "Centrum-Avisens venner".

Den direkte kontakt mellem landsorganisation og medlemmer blev endvidere holdt gennem en udbredt rejsevirkomhed over hele landet. Denne virksomhed blev primært udført af landsformand og landssekretær. På møderne orienteredes om såvel politiske som organisatoriske spørgsmål - og det gav en væsentlig kontakt mellem Laksegade og partiets lokale organisationer. Det er en virksomhed, man også bør lægge megen vægt på i den kommende tid.

Landsorganisationen har i årets løb udarbejdet et par helt aktuelle pjecer i en ny serie kaldt "CD-dokumentation". Pjecerne omhandlede forårsforliget 80 samt CD og landbruget. Pjecerne medvirker til, at informationer og argumenter kommer hurtigt ud til såvel vælgere som tillidsfolk. Der skal her lyde en tak til folketingsgruppen, der har gjort udgivelsen økonomisk mulig.

Landsorganisationen udsender ca hver 3. uge pressemeddelelsesbreve til interesserede medlemmer. D.d. modtager ca 100 medlemmer disse breve. Indholdet består af udsnit af pressemeddelelser, artikler og lovforslag som folketingsgruppen eller andre fremkommer med. Det er en hurtig og effektiv kommunikationsform, der vel tager nogen tid i produktionsfasen - men som til gengæld er en aktuell form.

Den direkte debat mellem folketingsgruppen og partiets medlemmer blev forøget gennem afholdelse af 4 "skyd på gruppen møder" i foråret. Der deltog tilsammen 250 mennesker til møderne. De to blev afholdt i henholdsvis Ringsted og Slagelse. De to andre i Vejle og Aarhus. Det er en mødeform, der bygges videre på - og nye møder forventes afholdt i februar/marts 1981.

Endvidere gennemførte Erhard Jacobsen i samarbejde med landsorganisationen i efterår/vinter en række regionsmøder rundt om i landet. De blev afviklet således at interesserede medlemmer blev inviteret til en intern drøftelse kl 19.00 - mens man derefter kl. 20.00 gennemførte et offentligt politisk møde det pågældende sted. Det gav såvel kandidater som andre medlemmer et godt indtryk af de politiske debatter og de praktiske spørgsmål man komme ud for i et valgmode.

Den brede politiske debat i partiet gennemførtes ved ovenstående møder. Den mere specielle debat blev gennemført i en række fagudvalg, der blev nedsat med partiets medlemmer i foråret.

Af udvalg eksisterer d.d. følgende:

Forsvars - og sikkerhedspolitiske udvalg:

Leder af udvalget: Bjarne Sarvad. Tilknyttet folketingsmedlem:
Niels Bollmann.

Udvalget har igen i år udført et stort og vigtigt stykke arbejde. Det afholdt i sommer den traditionelle forsvarsweek-end i år på Sliphavn ved Nyborg. Den geografiske placering gjorde, at der i år var deltagere med fra hele landet. Week-enden var som sædvanlig velbesøgt og det faglige niveau på et meget højt plan - bl.a. gennem dygtige og interessante foredragsholdere. I spidsen for disse stod chefen for generalstaben, general G.K.Kristensen.

Skole - og kulturudvalget:

Leder af udvalget: Johan Jeppesen. Tilknyttede folketingsmedlemmer:
Mimi Jacobsen og Arne Melchior.

Udvalget har arbejdet grundigt med såvel skolemæssige spørgsmål (folkeskole, gymnasium og styrelseslov) som med kulturpolitiske spørgsmål. Sidstnævnte arbejdsområde er mundet ud i et oplæg, som folketingsgruppen har besluttet at udgive i pjeceform.

Energiudvalget:

Leder af udvalget: Ib Langsted. Tilknyttet folketingsmedlem:
Birgith Mogensen.

Udvalget har gennemgået en lang række energispørgsmål - og arbejder på et oplæg til pjece - såvel beregnet til udadvendt brug som til støtte for CD kandidater og tillidsmænd.

Retsudvalget:

Leder af udvalget: Arne Nielsen. Tilknyttet folketingsmedlem:
Mimi Jacobsen.

Udvalget har gennemgået en række spørgsmål bl.a. i forbindelse med færdselsloven.

Erhvervsudvalget:

Leder af udvalget: Jørgen Olesen. Tilknyttet folketingsmedlem:
Birgith Mogensen.

Udvalget har i august/september struktureret sit arbejde og er startet på spørgsmålet om erhvervs klimaet for mindre produktionsvirksomheder.

Skatteudvalget:

Leder af udvalget: Villy Jørgensen og Palle Dyre. Tilknyttet folke-

tingsmedlem: Niels Bollmann.

Udvalget har haft en række geografiske problemer der foreløbig er løst ved oprettelse af en øst og en vest gruppe. Udvalget udarbejdede CDs forslag til forbedret erhvervsklima, der i foråret dannede grundlag for CDs forhandlinger omkring forårsforliget.

Socialudvalget:

Leder af udvalget: Yvonne Herløv Andersen. Tilknyttet folketingsmedlem: Birgith Mogensen.

Også dette udvalg har netop struktureret det kommende arbejde. Man har bl.a. taget spørgsmålet om frit lægevalg på plejehjem op, de offentlige besparelser på socialområdet samt en revision af CDs socialpolitiske pjece.

Generelt for udvalgene er, at alle deltagere har accepteret, at udvalgenes kompetence ikke er endelig besluttende, men rådgivende. Det har imidlertid i praksis vist sig, at udvalgenes resultater i meget høj grad fik indflydelse på partiets politik.

Udvalgene lider imidlertid - i flere tilfælde - af deltagermangel. De to store godtkørende udvalg (forsvar og skole/kultur) er på 15-20 deltagere, mens det er vanskeligere at få udvalg på 4-6 medlemmer til at fungere effektivt.

Det er imidlertid organisationens håb, at de resultater der kommer ud af de pågældende udvalgsarbejder vil inspirere andre til at træde ind i udvalgene, således at arbejdet fortsat kan blive godt og sagligt.

HVERVNING.

Landssekretær Egon Nielsen har atter i år været primus motor i partiets hvervevirksomhed. Det har givet en god medlemstilgang - ja så god - at forårets medlemsfrafald er helt opvejet og ligeledes frafaldet af økonomiske grunde. Medlemstallet er således uforandret fra sidste år.

Dette må siges at være tilfredsstillende ikke mindst på baggrund af medlemstilbagegangen i andre partier. Den økonomiske stramning i Danmark præger naturligvis folks lyst til at betale kontingent. Dette kan på længere sigt blive en fare for vort politiske system, idet det gør de politiske partier - og dermed udvælgelsesproceduren til de folkevalgte poster - mindre repræsentativ. Men for CDs vedkommende

er der altså ikke sket nogen tilbagegang.

Dette har imidlertid betydet, at de økonomiske rammer for landsorganisationen og for lokalorganisationerne er meget snævre. Den store nedsættelse af kontingentet, der skete på landsmødet i Fåborg, blev bl.a. begrundet med udsigten til nogen medlemsfremgang i løbet af 1980. Den manglende stigning har vanskeliggjort den økonomiske situation - men gennem kraftige besparelser er det alligevel lykkedes at føre landsorganisationen gældfri gennem 1980. Landsmødet i Holstebro må imidlertid overveje om det er en tilfredsstillende situation for landsorganisationen - og hvis ikke, da muligvis medvirke til en stigning i kontingentet.

Udsigterne er positive for medlemstilgangen i 1981. Dels har de sidste måneder af 1980 givet en del nye medlemmer - også i en række kommuner, hvor CD tidligere har været uden kontakter. Dels er der tradition for, at amts og kommunevalgene tiltrækker en del mennesker, der ønsker at gøre et stykke lokalt arbejde i partiets regi. Glædeligt ved den seneste tids medlemstilgang er det også, at det navnlig har været i den yngre aldersklasse, de nye medlemmer har været at finde.

Landsrådsweek-enden gav imidlertid noget af begrundelsen for CDs lave medlemstal. Torben Worre viste, at CD vælgere er folk, der ikke lader sig organisere. Dels er vore vælgere "aktuelle" folk, der vælger parti fra valg til valg - dels vælgere, der er bange for de gamle partiets organisationsapperater. Det er vanskeligt i disse grupper at finde medlemmer. Dette forhold må naturligvis spille ind ved fastsættelsen af de arbejdsmaal, organisationen skal følge.

LANDSKONTORET

Landsorganisationens daglige arbejde er foregået i Laksegade, København. Den daglige bemanning består af landsformanden og Bente Juncker, der har udført en overmenneskelig arbejdsindsats.

Landsorganisationen har imidlertid også modtaget uvurderlig frivillig bistand fra Eva Nielsen, Preben Krog, Lars Peter Petersen og Susanne Tarp, der i fællesskab har gjort en række af de gennemførte arbejdsopgaver mulige.

Det må imidlertid indrømmes, at de seneste års indførelse af velkomst/ udmeldelses/ flytte-breve samt den store administration i forbindelse med de faglige udvalg har lagt store byrder på landskontoret og dets personale. Når dertil kommer pressemeddelelssystemet, den planlagte skoling af kandidater og tillidsmænd - samt den stadig stigende efterspørgsel efter oplysende materiale om CD - må det

slåes fast, at kontoret i dag udfører arbejdsfunktioner, der er i overkanten af, hvad 2 personer på et kontor kan overkomme. Der vil i det kommende år ikke ske nedgang i aktivitetsniveauet - snarere endnu en mindre stigning. Men muligheden for at pålægge og gennemføre større nye projekter må siges - med den nuværende arbejdsstyrke - at være begrænset.

LANDSRÅDET

Landsrådet har afholdt 6 møder fra november til oktober. Man fastlagde på forhånd en mødeplan, der kun blev brudt ved gennemførelse af et ekstraordinært landsrådsmøde i marts måned.

Midt på året besluttede landsrådet - som følge af bortskæring af rejsetilskud til landsrådets medlemmer - at lægge møderne skiftevis i Jylland og på Sjælland. Det er en procedure, som det nye landsråd må tage stilling til. Den økonomiske situation pt. er imidlertid sådan, at tilskudsordningen ikke kan genindføres strax.

Landsrådets møder blev efter beslutning på rådets første møde holdt lukkede m.h.t. deltagelse - men ikke m.h.t. referat. Det skete igen i år for at pointere, at møderne er arbejds møder - ikke orienteringsmøder. Man mente rådet arbejdede mere effektivt, når kun dets medlemmer var til stede.

Landsrådet har afholdt to fællesmøder med folketingsgruppen, hvor man drøftede politiske spørgsmål. Adgangen til disse møder blev udvidet til også at omfatte landsrådets suppleanter.

Landsrådet foranstaltede i juni en week-end for rådets medlemmer, suppleanter og amtsstyrelsesmedlemmer landet over. Se nærmere i afsnit om konferencer.

Landsrådet nedsatte i årets løb en række udvalg:

Lay-out udvalget: Dets hovedopgave var at udarbejde et nyt bomærke for partiet. Formand for udvalget blev Nils Kirketerp-Møller, Ålborg. Udvalget udarbejdede - i høj grad med baggrund i arbejde udført af Charlotte Dooleweert, Vejle - et bomærke, der nu bruges som gennemgående mærke på såvel pjecer, brevpapir som annoncer. Udvalget arbejder videre med en yderligere standartisering af partiets materialer, ligesom man i udvalgets videre arbejde udarbejder oplæg og materialer til støtte for de lokale valgkampe, såvel i forbindelse med amts/kommunevalg som folketingsvalg.

Kommunalgruppen: Blev nedsat i foråret og har Per Johansson, Ballerup som formand. Gruppen har gennemført en kommunalpolitisk konference for alle klubformænd samt forberedt kommunevalget (se spec. afsnit).

Landsmødeudvalget: Blev nedsat i foråret med amtsformanden i Ringkøbing amt, Frode Nør Christensen, som formand.

Endelig påtog Nils Kirketerp-Møller sig den store opgave at revidere partiets organisationshåndbog - et arbejde der er i gang, og som ventes færdiggjort i vinter.

Blandt de direkte valgte landsrådsmedlemmer udtrådte Lars Abel i sommer og blev erstattet af Lis Kirkegaard, Ballerup. Ny amtsformand i Frederiksborg amt blev Poul Balsløv og i Roskilde amt Lars Villadsen. Begge indtrådte derefter i landsrådet.

Landsrådet besluttede i foråret, at landsmødet 1981 skal afholdes i Køge i slutningen af oktober måned.

LANDSSTYRELSEN

Landsstyrelsen fik udover de 4 direkte valgte medlemmer (Peter Duetoft, Hillerup-Jensen, Hans Wagn Jørgensen og Egon Nielsen) følgende sammensætning: Winnie Christensen, Frode Nør Christensen, Bent Stubkær, Mogens Halberg og Chr. Arnfast. Efter Hillerup-Jensens og Halbergs udtræden indtrådte Addi Andersen og Jens Peter Petersen. Man drøftede på landsstyrelsens første møde arbejdsform og enedes om, at man primært mødtes i forbindelse med landsrådets møder. Dog har der f.eks. i forbindelse med udviklingen i foråret, været afholdt ekstra landsstyrelsesmøder.

På et arbejds møde fordelte de fire direkte valgte tillidsfolk arbejdsopgaverne mellem sig på følgende måde:

Landsformand (Peter Duetoft):...Kontakt til amter/klubber/folketingsgruppe.

Klubbesøg etablerede klubber.
Kandidater (støtte - uddannelse)
Lovdiskussion (planlægning mv.)
Konferencer
Informationsvirksomhed
Daglige forretninger
Støtteudvalg (m. Bente Juncker)
Referater (v. Bente Juncker)

Næstformand (Addi Andersen):...Kommunalgruppen

Landskasserer (Hans Wagn Jørgensen)

.....Medlemsregistrering
Økonomi
Registrering af formænd/kandidater

Landssekretær (Egon Nielsen):...Medleshvervning,

Opfyldning af " tomme" områder
Klubbesøg i forbindelse med oprettelse
Bente Juncker.....Velkomst/flytte/udmeldelsesbreve
Daglige forretninger

KURSUS OG KONFERENCEVIRKSOMHED

Landsrådet afholdt i juni sin week-end på Hotel Frederiksdal nord for København. Udover landsrådet og dets suppleanter var amtsstyrelsesmedlemmer inviteret.

Det blev en interessant og værdifuld week-end, hvor lektor ved Københavns universitet, Torben Worre, gennemgik CDs vælgerprofil. Landssekretær Egon Nielsen videregav erfaringer omkring arbejdet ude i landet. Centrum-Avisens redaktør, A.O.Andersen, orienterede om tankerne bag de nuværende love og bag det principielle strukturforslag, der blev fremlagt på sidste landsmøde. I denne forbindelse fik man en længere dybtgående debat om organisationens formål og midler - en debat, der nok på længere sigt vil smitte af på de aktiviteter landsorganisationens ledelse vil sætte igang.

Deltagerne fik meget ud af konferencen - og der var enighed om, at et tilsvarende arrangement bør afholdes i 1981.

En tilsvarende week-end var planlagt med henblik på skoling af vore kandidater. I week-enden skulle man gennemgå CDs politik på en række områder - hvorefter man søndag eftermiddag skulle afslutte med en diskussion med folketingsgruppen. Imidlertid turde landsstyrelsen ikke afholde konferencen så tæt på landsmødet, hvorfor den nu ventes afholdt i februar/marts 1981. På dette tidspunkt er samtlige kandidatopstillinger da også afsluttet landet over. Hvis der er praktisk mulighed for det, vil der i slutningen af 1980 blive afholdt 2 endages konferencer.

Som nævnt andet sted afholdt forsvarsudvalget sin traditionelle week-end - en fornøjelig og belærende oplevelse.

LOVDISKUSSION

På landsmødet i Fåborg besluttede man, at en generel strukturændring skulle til diskussion blandt klubber og medlemmer i løbet af 1980. Landsorganisationen har flere gange gennem Centrum-Avisen opfordret til denne debat bl.a. ved offentliggørelse af debatoplægget. Et hovedtema på landsrådets week-end var netop lovændringer og konklusionen på debatten blev, at man ønskede nedsat et organisationsudvalg, der kunne udarbejde et oplæg til landsmødet i Holstebro. At man her drøftede de principielle ting - ikke mindst synspunkter omkring partiets opstillingsform. At udvalget herefter udsendte sit oplæg til medlemsdrøftelse og at man tog ændringerne op til behandling tidligst på landsmødet i Køge 1981. Denne procedure tilsluttede landsrådet sig, dog under den forudsætning, at udvalget rapporterede såvel til landsrådet som til landsmødet. Man ønskede nu lovændringer, der kunne holde i en længere periode. Man fandt, at ændringer i

partiets love hvert år, skaber uro og tvivl om organisationens rammer. Det er derfor håber, at amtsorganisationerne i perioden 1980/81 vil arrangere debatter omkring disse spørgsmål, således at eventuelle ændringer sker efter nøje debat i partiet.

LOKALE ORGANISATIONER

Også i år har landsorganisationen søgt at hjælpe ved arrangementer i amter og klubber. Året har ligeledes været præget af større lokale arrangementer f.eks. grundlovs møderne i Haslev (Villa Galina) arrangeret af Haslev klubben, grundlovs mødet i Nordsjælland arrangeret af CD Frederiksborg amt samt grundlovs mødet i Skive, arrangeret af CD Viborg amt. Generelt må vi sige, at disse arrangementer er blevet en gentagelse af sidste års succes - og at de forhåbentlig bliver til noget igen næste år. Herlufmaglemødet ved Næstved blev atter i år til stor glæde for såvel deltagere som arrangører. I år var mødet gjort både politisk og organisatorisk, hvilket gav en udemærket afveksling i programmet.

Der blev holdt en lang række møder med vore folkevalgte politikere landet over. Erhard Jacobsen gav i samarbejde med landsorganisationen en hjælpende hånd til den nye amtsorganisation i Frederiksborg amt ved to offentlige møder. Mange mennesker landet over var interesserede i at få vore folkevalgte ud at diskutere. Landsorganisationen støtter denne form for aktivitet, men vi har opfordret lokalkлубberne til at slå sig sammen - gerne på amtsplan - når disse møder skal holdes. Folketingsmedlemmerne er villige til at komme, men vi kan rationalisere med deres tid, hvis vi benytter dem i større møder.

Landskasserer Hans Wagn Jørgensen udarbejdede kvartalsmæssige oversigter over medlemmer og refusioner. Medlemslisterne har i årets løb givet nogle praktiske problemer, der imidlertid skulle være rettet pr 1.oktober.

Kandidatopstillingerne landet over i forbindelse med folketingsvalg er næsten færdig i alle amter. Kandidatbestander er idag af høj kvalitet.

Organisationen drives stadig frem af en ukuelig optimisme og af en lang række mennesker, der ikke blot ofrer al deres fritid, men også større økonomiske summer på partiets virke. Der er grund til at takke for denne indsats.

KOMMUNEVALGET

Den store opgave i 1981 bliver forberedelsen af og valgkampen op til

kommunevalget i november måned. Mange steder er valgkampen allerede begyndt - og det er også på tide. Man skal bruge adskillige måneder til at forberede et godt valg.

Partiets kommunalgruppe havde den 20. september inviteret klubformænd og andre interesserede til en kommunalkonference på Christiansborg. Det blev en velbesøgt konference. Formålet var at fremlægge en række ideer til valgkampens start. Man nedsatte på mødet et redaktionsudvalg, der skulle genoplive "kommunal-midtpolitik" fra 1974. Endvidere enedes man om et kontaktsmandssystem mellem amter og kommunalgruppe, der skulle gøre valgkampen effektiv.

Gennem august og september foregik der forhandlinger mellem Kristeligt Folkeparti og Centrum-Demokraternes landsorganisationer omkring en generel opfordring til valgforbund mellem de to partier ved valget i efteråret 1981. Baggrunden var de erfaringer begge partier havde gjort med firkløver-forbundene i 1978. I nogle tilfælde kostede de store valgforbund mandater, som Q og M samarbejdet kunne have sikret et af partierne. I andre tilfælde blev løfter fra de store partier "glemt" efter valget - hvorfor såvel Q som M mistede ellers lovende platforme i det fortsatte arbejde. De to landsorganisationer enedes om en fælles opfordring til valgforbund. Der blev i forbindelse med aftalen udarbejdet et forslag til valgforbundsaf-tale, som vi opfordrede partiernes lokale organisationer til at forhandle om. Det stod klart fra starten, at der kun kunne være tale om en opfordring, idet den endelige beslutning ville ligge lokalt. I tiden efter offentliggørelsen har der imidlertid vist sig stor interesse hos de to partiers tillidsfolk, med henblik på indgåelse af disse forbund.

Aftalen indebærer, at partierne også søger at opstille i svage områder - for at hjælpe det andet parti. Under forhandlingerne enedes man om at prioritere opstilling samme steder som sidst højest. Dernæst opstilling i alle kommuner hvor det andet parti sidst stillede op. Og som tredje del opstilling i andre kommuner. Ved at indgå aftalen med Kristeligt Folkeparti har CDs landsråd valgt en anden strategi op mod kommunalvalget end i 1978. Dengang ønskede man kun opstilling i "sikre" kommuner. Denne gang søger man opstilling i mange flere. Det kan være første skridt på vejen til at gøre CD til et landsdækkende kommunalpolitiks parti.

MALSÆTNINGEN FOR 1980/81

Med baggrund i det forestående må landsorganisationens hovedmål i det kommende år være:

- 1) at sikre alle kandidater og tillidsfolks aktive deltagelse i markeringen af CDs politik og derved bidrage til at nå en øget repræsentation i Folketinget.
- 2) En totaldækning af kommuner m.h.t. kontaktpersoner,
3. En effektiv og landsdækkende kampagne op til amts - og kommunevalgene i november 1981, således at partiets repræsentation i de lokale organer øges betydeligt.

Ved en fælles indsats i en optimistisk stemning kan disse mål nåes. Det skal gøres.

København den 20.9.80

Peter Duetoft
landsformand